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Введение

Актуальность темы

Высокотемпературные сверхпроводники (ВТСП), в том числе

соединение YBa2Cu3O7- (YBCO), на основе сложных оксидов, получили

широкое применение на практике. Они перспективны в электроэнергетики

(сверхпроводники 2-го поколения) и электроники, при создании мемристоров

[1] и квантовых компьютеров [2]. Знание истинной природы формирования

высокой проводимости и сверхпроводимости этих материалов существенно

повысило бы эффективность наделения их востребованными на практике

характеристиками. Отсутствие этих знаний, до сих пор, остается одной из

важнейших проблем [3, 4] физики конденсированного состояния и нет каких-

либо ясных представлений не только о природе ВТСП, но и явлениях

псевдощели и «странного металла» (неметаллического поведения

температурной зависимости), проявляемых ими в нормальной фазе. В связи с

чем, актуальны исследования корреляций свойств ВТСП, установленных на

основе экспериментальных данных. В этих системах, в отличие от

металлических проводников, имеет смысл говорить только о некоторых

локальных зарядовых возбуждениях с незначительной степенью их

обобществления, поскольку они обладают проводимостью на уровне выше

интерметаллидов. Для ВТСП, в отличие от низкотемпературных

сверхпроводников, характерна сравнительно высокая рыхлость упаковки,

обусловленная значительным вкладом направленной и насыщенной

ковалентной связи. Основной проблемой теории, связанной с невозможностью

количественного описания фононного электросопротивления, даже

классических металлов, является [5] отсутствие знаний о деформационном

потенциале решетки атомов. Согласно [5] непосредственное отношение к

формированию термического деформационного потенциала имеет

ангармонизм. Он приводит к расширению (или сжатию) решетки до

достижения объемом значения, при котором полная свободная энергия
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минимальна. Заметим, что переход YBCO из диэлектрического состояния в

сверхпроводящее, с критической температурой (Tc) 92К, происходит при

повышении в нем содержания лабильного кислорода ( 1). При постоянных

значениях температуры и давления (5К и 1 атм.) абсолютная объемная

деформация (сжатие) решетки YBCO, при таких изменениях содержания

кислорода, составляет всего 1.6%. Эта деформация согласно [6]

сопровождается повышением уровня допирования YBCO зарядовыми

возбуждениями, обеспечивающими высокую проводимость и

сверхпроводимость. Исследования оптимально допированного YBCO [7]

непосредственно в Tc (при атмосферном давлении и в отсутствии магнитного

поля) показали, что на температурных зависимостях параметра решетки c и

объема наблюдается «разрыв» с положительной стрикцией 3%. Такое

аномальное поведение параметров решетки при Tс, как правило, характерно

(п.1.4) ВТСП. Незначительный эффект изменения объема не рассматривается

при интерпретации перехода в сверхпроводящее состояние, хотя разность

коэффициентов теплового расширения параметров решетки a и b при Tс,

демонстрирующая критическое поведение, обсуждается в работе [8]. Факт

перехода YBCO из состояния диэлектрика в состояние сверхпроводника при

объемной деформации решетки всего на 1,6% указывает на актуальность

исследования роли изменения объема при переходе в сверхпроводящее

состояние. В связи с чем, настоящая работа направлена на решение задачи по

установлению связи температурных зависимостей электросопротивления и

параметров решетки YBCO в области перехода в сверхпроводящее состояние

и в нормальной фазе. Данная работа выполнена на кафедре физики

конденсированного состояния и наносистем ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный университет» при поддержке государственного задания

(проект № FZNZ-2020-0002) и гранта РФФИ 20-32-90170 (Аспиранты).
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Цель работы

Исследование температурных зависимостей электросопротивления и

теплового расширения многофазных керамических и монодоменного

образцов YBCO в нормальном состоянии и при переходе в сверхпроводящее

состояние, а также анализ связи между этими параметрами, и установление

наличия стрикции объема для фаз с различной кислородной стехиометрией.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Обзор литературных данных по температурным зависимостям

электросопротивления и теплового расширения проводников.

2. Изготовление керамических и монодоменного образцов YBCO с

различным содержанием кислорода для исследования электросопротивления

и теплового расширения.

3. Исследования температурных зависимостей электросопротивления и

теплового расширения керамических и монодоменного образцах в

нормальном состоянии и при переходе в сверхпроводящее состояние.

4. Исследование связи температурных зависимостей

электросопротивления и теплового расширения образцов и установление

наличия стрикции объема для каждой из фаз.

Новизна работы

На основе экспериментальных данных, полученных на одних и тех же

(микрокристаллических и монодоменном) образцах YBCO, содержащих

несколько сверхпроводящих фаз, установлена корреляция температурных

зависимостей электросопротивления и термической деформации при переходе

в сверхпроводящее состояние, а также в нормальном состоянии.

Для образцов YBCO с широким интервалом перехода в

сверхпроводящее состояние, показано, что при переходе температурные

коэффициенты электросопротивления и теплового расширения при Tc для

каждой фазы отклоняются от своих нулевых значений. При этом отклонение
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температурного коэффициента теплового расширения происходит с

изменением знака.

К наиболее оригинальным и существенным результатам

экспериментальных исследований, выполненных в работе, относятся:

1. установлено, что для образцов, содержащих несколько

сверхпроводящих фаз различной стехиометрии, при переходе в

сверхпроводящее состояние наблюдается положительный скачок объема для

каждой фазы;

2. для многофазных образцов YBCO установлено наличие линейной

корреляции между температурными коэффициентами электросопротивления

и теплового расширения в нормальном состоянии.

Практическая значимость

Экспериментальные данные, полученные в работе, могут служить

основой для создания расширенной базы данных по температурным

коэффициентам электросопротивления и теплового расширения. Они могут

быть использованы для развития теории проводимости и практических

решений при прогнозировании, и создании сверхпроводящих материалов с

заданными характеристиками, в том числе со значениями Tс, выше

достигнутых в настоящее время.

Установленная корреляция температурных коэффициентов

электросопротивления и теплового расширения может способствовать

пониманию явлений «псевдощели» и «странного металла», наблюдаемых в

нормальном состоянии YBCO.

Наличие корреляции электросопротивления с тепловым расширением

параметров решетки обеспечивает возможность количественной оценки

электрических свойств по данным термической деформации и, наоборот, по

изменению электрических свойств судить об изменениях межатомных

расстояний.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. В монодоменном и микрокристаллических образцах YBCO,

содержащих фазы с различным уровнем допирования и шириной

сверхпроводящего перехода, функция, описывающая температурную

зависимость параметров решетки, в области Тс терпит «разрыв» для каждой

фазы, как и для оптимально допированной фазы орто-I, с критической

температурой 92 К.

2. Начало сверхпроводящего перехода, определяемое по температурной

зависимости электросопротивления, для каждой сверхпроводящей фазы

сопровождается сжатием решетки, после которого происходит рост объема в

области серединных значений Тс этих фаз. В нормальном состоянии для этих

образцов обнаруживается линейная корреляция температурных

коэффициентов электросопротивления и объемного теплового расширения, с

коэффициентом корреляции не ниже 0.98.

3. На интервале перехода в сверхпроводящее состояние отклонения

коэффициентов объемного расширения от своих нулевых значений, для

каждой из сверхпроводящих фаз, в отличие от производной

электросопротивления по температуре, происходят с изменением знака.

Отклонения находятся в пределах аномалии, обычно, наблюдаемой для YBCO

с одной оптимально допированной сверхпроводящей фазой. Изменение

объема в области Тс для этих фаз на порядок меньше, чем для однофазного

образца.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

Достоверность полученных результатов определяется тем, что

температурные зависимости электросопротивления, теплового расширения

параметров решетки и теплоемкости исследованы для одних и тех же образцов

на высокотехнологичных измерительных установках, реализующих хорошо

апробированные методы. Для всех свойств, исследованных в различных

лабораториях, температуры перехода в сверхпроводящее состояние и
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аномалий, наблюдаемых в нормальном состоянии, согласуются в пределах

погрешности их определения. Этим обоснованы установленные корреляции

температурных зависимостей электросопротивления и теплового расширения,

которые воспроизводятся для всех исследованных образцов. Полученные в

работе результаты согласуются с признанными теоретическими положениями

и экспериментальными данными других авторов.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности

Отраженные в диссертационной работе научные положения

соответствуют пунктам 1 и 3 Паспорта специальности 1.3.8. «Физика

конденсированного состояния» для физико-математических наук:

1.Теоретическое и экспериментальное изучение физической природы и

свойств неорганических и органических соединений как в кристаллическом

(моно- и поликристаллы), так и в аморфном состоянии, в том числе

композитов и гетероструктур, в зависимости от их химического, изотопного

состава, температуры и давления.

3. Теоретическое и экспериментальное изучение свойств

конденсированных веществ в экстремальном состоянии (сильное сжатие,

ударные воздействия, сильные магнитные поля, изменение гравитационных

полей, низкие и высокие температуры), фазовых переходов в них и их фазовых

диаграмм состояния.

Апробация основных результатов

Результаты работы были представлены на следующих конференциях

(международных и российских): Международная конференция ФКС-2021

«Физика конденсированных состояний», г. Черноголовка, 2021 г.;

Международная конференция «Лазерные, плазменные исследования и

технологии» – ЛаПлаз, г. Москва (2018, 2019, 2021-2024 гг.); Международный

междисциплинарный симпозиум «Порядок, беспорядок и свойства оксидов»

ODPO-22, г. Ростов-на-Дону, 2019 г; XIII Школа-конференция молодых

ученых ― «КоМУ-2021», г. Ижевск, 2021 г.; XII Всероссийская конференция
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по физической электронике (ФЭ-2022), г. Махачкала, 2022 г.; XVI Российская

конференция (с международным участием) по теплофизическим свойствам

веществ (РКТС-16), г. Махачкала, 2023 г.

Личный вклад автора

Диссертация в целом является результатом самостоятельной работы

автора. Формулировка цели и задач, защищаемых положений, новизны,

практической значимости выполнены лично автором и обсуждены с

руководителем. Экспериментальные данные по температурным зависимостям

параметров решетки были получены в ИФТТ РАН на основании договора, в

рамках гранта РФФИ № 20-32-90170. Теплоемкость исследована в ИФ ДФИЦ

РАН. Обработка этих данных и их представление были выполнены лично

автором. Автору в публикациях принадлежат основные результаты, вошедшие

в защищаемые положения и выводы.

Публикации по теме диссертации

По теме диссертации опубликовано 8 работ в журналах из перечня ВАК,

из них в базах Web of Science и Scopus (4), НОУ-ХАУ (1).

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 148 страницах машинописного текста, состоит

из введения, 5 глав, выводов, содержит 73 рисунка, 3 таблицы. Список

используемой литературы включает 115 наименований.
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Глава 1. Анализ проблем при интерпретации температурных

зависимостей электросопротивления сверхпроводников

В настоящее время большое внимание уделяется разработке

природоподобных технологий получения функциональных материалов и

изделий из них. Очевидно, что решение этой проблемы требует

фундаментальных знаний о природе формирования соответствующих

структур и свойств конденсированных сред, основанных на надежных

эмпирических данных. Это решение должно исходить из «первых

принципов», причем «первого уровня» – без привлечения моделей и

приближений, которое пока не достигнуто ввиду отсутствия ясного понимания

природы температурной зависимости проводимости проводников, вообще, а

для ВТСП – нет даже предпосылок к этому.

Теории электросопротивления проводников, в рамках представлений

квантового слабонеидеального газа и ферми-жидкости обобществленных

электронов, подробно рассмотрены Л.Д. Ландау, Ю.Л. Климонтовичем, В.П.

Силиным, а также многими другими. Например, в работе [10]

рассматриваются спектры взаимодействующих частиц и потери при

прохождении заряженных частиц через вещество. Это, во-первых, вопрос о

спектрах коллективных возбуждений в системах взаимодействующих частиц,

а, во-вторых, вопрос о потерях энергии, на возбуждение коллективных

колебаний, при прохождении частиц через вещество. Показано [10], что

исследование всего спектра уровней энергии квазичастиц весьма сложно.

Проще рассматривать слабо возбужденные состояния системы, находящейся

в равновесном состоянии. При этом отмечается, что система

обобществленных электронов не может рассматриваться, как газ свободных

частиц, поскольку средняя энергия кулоновского взаимодействия электронов

металла, по порядку величины, совпадает с их средней кинетической энергией.

Поэтому следует ожидать влияния коррелированного поведения электронов,

образующих, как бы, квантовую жидкость, на ряд свойств металлов.
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Самосогласованное взаимодействие частиц в такой системе можно

представить некоторым функционалом функции распределения,

отличающейся от функции, представляющей собой сумму энергий отдельных

частиц. Благодаря теории ферми-жидкости, развитой Л.Д.Ландау, электроны

в конденсированном состоянии рассматриваются (см., например, [11]) не как

частицы, а как квазичастицы, которые существенно отличаются от

квазисвободных частиц. При этом предполагается, что взаимодействие между

электронами не должно изменить классификацию электронных состояний и

радиус сферы Ферми в импульсном пространстве при 0К, как было принято

для газовой модели. Однако переход к понятию квазичастиц не решает [10]

проблему развития микроскопической теории рассеяния электронов в

реальных металлах, ввиду отсутствия малого параметра, вызванного

фактическим совпадением кинетической и потенциальной энергий электронов

по порядку величины. Таким образом, как отмечается в [10], отсутствие знания

природы взаимодействия квазичастиц заставляет уделять особое внимание

феноменологической теории, достаточно полно учитывающей корреляцию

частиц.

1.1. Проблемы в понимании природы температурной зависимости

электросопротивления проводников и сверхпроводимости ВТСП

В связи с вышесказанным, теория электросопротивления проводников

претерпевает кризис, например, в решении вопросов:

1) количественного описания температурной зависимости фононного

электросопротивления, даже для классических металлов;

2) количественного описания температурных зависимостей

электросопротивления проводников с неклассической температурной

зависимостью электросопротивления;

3) проводимости и даже сверхпроводимости, наблюдаемых в неметаллах

при отсутствии «свободных» – делокализованных носителей заряда и др.
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Эти вопросы имеют непосредственное отношение к необходимости

понимания особенностей проводимости, проявляемых соединением YBCO

при различном содержании кислорода в нем. Обоснованием отсутствия

понимания указанных выше вопросов, является, мнение авторов работ [12-14].

Согласно Дж. Ф. Блатту [12] «Многочисленные экспериментальные

исследования показали (1963г.), что идеализированная модель, практически, не

применима для количественного описания свойств твёрдых тел ни в одном из

случаев». Здесь речь идёт об идеализированной модели «квазисвободных

электронов», согласно которой «…считают, что движение электронов через

совершенный кристалл подобно движению через вакуум».

В предисловии книги [13], посвященной фундаментальным вопросам

физики металлов, в частности теории электропроводности, указывается

следующее: «…до настоящего времени (1985г.) вопрос о температурной

зависимости сопротивления не решен до конца…»; «непонятое

несовершенство теории не позволяет утверждать, что есть полное согласие

между теорией и экспериментом в этой, наиболее изученной области физики

металлов»; «Мы мало знаем … о деформационном потенциале … рассеяния».

Говоря о решении задачи по определению времени релаксации, в том

числе зарядовых возбуждений, Р. Пайерлс [14] отмечает «… безыскусный

подход, не претендующий на достаточно глубокое исследование вопроса, в

большинстве случаев, дает правильный ответ, а сомнения, возникающие при

более тщательном рассмотрении, в конечном счете, оказываются

необоснованными. Это – одна из не редких ситуаций, которые Паули любил

называть «законом сохранения небрежностей» (1988г.)» [14].

Аналитическое выражение Блоха-Грюнейзена:

, ,
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широко используемое для интерпретации температурных зависимостей

электросопротивления проводников, не предусматривает знание

деформационного потенциала.

В работе [15] обращается внимание на отсутствие решения вопроса о

природе проводимости высокорезистивных проводников, которые

демонстрируют насыщение температурной зависимости

электросопротивления и, даже, инверсию знака температурных

коэффициентов электросопротивления.

Согласно авторам работ [1,16,17], природа высокотемпературной

сверхпроводимости до сих пор не понята, поэтому пока нет возможности, с

какой-либо долей вероятности, предсказать температуру сверхпроводящего

перехода. Более того, в настоящее время нет однозначного понимания не

только явления сверхпроводимости [18], но и природы формирования и

релаксации зарядовых возбуждений в «странном» металлическом и

псевдощелевом состояниях ВТСП [19-21].

Очевидно, что кризис решения обозначенных вопросов упирается, в

основном, в отсутствие знания природы потенциала рассеяния, но есть

понимание [10, 13, 22], что этот потенциал задается деформационным

потенциалом решетки. Успех, в этом вопросе, можно достигнуть при оценке

величины констант деформационных потенциалов для матричных элементов,

определяющих скорость релаксации процессов, связанных с рассеянием

зарядов. Пока точные значения этих констант получают из экспериментов, не

имеющих непосредственного отношения к рассеянию зарядов. При этом

заметим, что особенности температурной зависимости коэффициента

теплового расширения непосредственно отражают особенности деформации

решетки, что указывает на обоснованность исследований закономерностей,

связывающих электросопротивление проводников, в том числе YBCO, с

относительным изменением объема при переходе в сверхпроводящее

состояние. Однако в рамках хорошо развитой квантовой теории
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электросопротивления эффектом ангармонизма, наличие которого

обуславливает изменение объема, пренебрегается ввиду малости этого

изменения. Решения, в основном, основываются на рассмотрении рассеяния

электронов на фононах, являющихся квантами гармонических упругих

колебаний атомов. Действительно, изменение абсолютного значения объема

конденсированной среды, обусловленное ангармонизмом, составляет

примерно 10% при изменении температуры от ⁓ 0К до температуры

плавления. Считается [6], что это можно учесть введением поправки. При

этом, результаты расчетов температурной зависимости

электросопротивления, получаемых в рамках этой теории, рекомендуются

[6,22] подгонять под экспериментальные данные, полученные при

исследованиях других свойств, не относящихся к кинетическим. Причем нет

работ, где указывается, что они подгоняются под данные температурной

зависимости коэффициента теплового расширения.

Известно [23], что гармонические колебания оказывают сильное

сопротивление хаотизации амплитуды колебаний атомов, поскольку при

воздействии на систему, совершающую гармонические колебания, будет

откликаться только ее центр инерции. В связи с чем, в работе [23]

представлены физические соображения, обосновывающие модель

квазичастичных взаимодействий, которые следуют из максвелловских

представлений. Для этого на волновую функцию, представляющую

соответствующую квазичастицу, накладываются условия возмущения,

подобные тем, которые наблюдаются при взаимодействии зарядового

возбуждения в окружении реальных поляризованных атомов, совершающих

хаотические колебания.

На основе анализа работ [24-33] в следующем пункте будет показано,

что успех по созданию материалов с прогнозируемой электропроводимостью

может быть, достигнут только при учете определяющей роли эффекта

ангармонизма колебаний атомов при изменении температуры. Коэффициент

[…]

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Образец содержит несколько сверхпроводящих фаз с различным

уровнем допирования и обладает большой (T 7 K) шириной перехода.

Производная температурной зависимости электросопротивления

демонстрирует два максимума, соответствующие серединным значениям Tс

равным 87 K и 90 K. На кривых наблюдаются нерегулярности в виде

максимумов и минимумов функций dρ/dT, αρ, αV и Cp/Т от температуры.

Начало перехода (93 K) в сверхпроводящее состояние проявляется (рис. 5.5a

- d) на всех свойствах этого образца. На температурной зависимости dρ/dT

(рис. 5.5a и 5.5с) – это начало выхода на экстремаль. Экстремаль указывает на

серединное значение Tc, для каждой фазы, установленное по температурной

зависимости электросопротивления на интервале перехода в сверхпроводящее

состояние. Объем V и объемная термическая деформация αv = dV/VdT решетки

ниже 93 K (рис. 5.5a, 5.5b и 5.5с) отклоняется (сжимается) относительно

регулярной температурной зависимости. Для однофазных образцов с T 1 K

после достижения минимума, значения V резко (стрикция) возрастают в Tc [8].

В многофазных образцах с T 1 K, ввиду размытости перехода, значение Tc

приходится на температуру в области роста объема (рис. 5.5с). Аномалии

изменения термической деформации αv = dV/VdT в отличие от аномалии

изменения электросопротивления (dρ/dT) от своих нулевых значений

происходят с изменением знака термической деформации. Значения Tc,

определяемые по dρ/dT и dV/VdT, как видно на рисунках 5.5a, 5.5b и 5.5с

согласуются, в пределах не более 0.5K для dρ/dT и V(T), а также для αρ(T) и

αv(T). После перехода каждой фазы в сверхпроводящее состояние изменение

объема стремится к нулю, поскольку термическая деформация происходит с

изменением знака. Максимум на линии (штриховой), описывающей

температурную зависимость теплоемкости (рис.5.5d) приходится на

температуры Tc =90 0.5K, как и для значений dρ/dT и dV/VdT. На рисунке 5.5b

представлены данные по αρ(T) и αv(T), где видно, что зависимость αρ(T) хорошо

разрешает сверхпроводящий переход второй фазы с Tc 87 K.
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На рисунках 5.6 и 5.7 приведены температурные зависимости dρ/dT,

объема решетки V, теплоемкости Сp/Т и αV, αρ в области сверхпроводящего

перехода для микрокристаллического образца YBCO-3. Начало перехода

90.5 K проявляется на всех свойствах (рис. 5.6) этого образца в виде подъема

на экстремаль для зависимости dρ/dT и уменьшения объема до минимума,

после которого он резко возрастает. Здесь, как и на рисунке 5.5а, максимумы

на температурной зависимости dρ/dT, определяющие значение температуры Tc

при переходе, в пределах погрешности определения dρ/dT и αV, приходятся на

температуры стрикции объема.
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Рис. 5.6. Температурные зависимости dρ/dT, V и Сp/Т в области

сверхпроводящего перехода для микрокристаллического образца YBCO-3

Эти температуры хорошо согласуются и с температурой 89 К аномалии

теплоемкости полученной экстраполяцией температурной зависимости

теплоемкости от низких и высоких температур.
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Коэффициент теплового расширения αV(T) для доминирующей фазы в

области сверхпроводящего перехода меняется в пределах 4·10-3К-1

относительно его нулевого значения. Температуры, на которые приходятся

аномалии на αV(T) и αρ (рис. 5.7) согласуются с Tc на Сp(T)/Т.
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Рис. 5.7. Температурные зависимости αV и αρ в области сверхпроводящего

перехода для микрокристаллического образца YBCO-3

Аналогичные результаты наблюдаются и для микрокристаллического

образца YBCO-4 с шириной перехода ~3K в сверхпроводящее состояние. Как

видно, на температурной зависимости dρ/dT начало перехода (Tc,on)

наблюдается при ~83К, что совпадает с началом уменьшения (сжатия) объема

с расхожденим значений Tc 0.5 K. После достижения минимума происходит

рост объема (рис. 5.8a), с точкой перегиба при температуре ~82K. Максимум

для зависимости dρ/dT от температуры наблюдается при температуре 81.7K.

Определение изменения объема при температуре ниже 80K связано с

трудностями методики исследования при более низких температурах.

Коэффициент теплового расширения αv(T) в области сверхпроводящего

перехода меняется в пределах 10-3К-1 относительно его нулевого значения,

при этом нерегулярности на αv(T) согласуются с изменениями на αρ(T) (рис.

5.8b).
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Рис. 5.8. Температурные зависимости dρ/dT, V – a) и αV, αρ – b) в области

сверхпроводящего перехода для микрокристаллического образца YBCO-4

На рисунке 5.9а представлены температурные зависимости αV и αρ

монодоменного образца YBCO-Mc в нормальной фазе, полученные по

полиномам, описывающим экспериментальные данные, приведенные на

рисунках 4.10 и 4.30. Эти зависимости отражают усредненные данные свойств

всех фаз, содержащихся в этом образце. Наблюдаемое на рисунке 5.9

поведение αρ от температуры, согласно сведениям, приведенным в работе [90],

характерно монокристаллическому образцу с содержанием кислорода на

уровне 6.8. На рисунке 5.9b представлены результаты корреляционного

анализа для трех областей температурных зависимостей αρ и αV для

монодоменного образца YBCO-Мc нормальной фазе. Деление на три участка

было необходимо ввиду изменения производной этих зависимостей при двух

температурах (130K и 230K). Согласно этому анализу, корреляция на всех

участках прямая с коэффициентами корреляции 0.99.

На рисунке 5.10 представлены данные по температурным зависимостям

αV и αρ монодоменного образца YBCO –Мc при переходе в сверхпроводящее

состояние. Они получены на основе результатов исследования температурных

зависимостей электросопротивления и термической деформации параметров

решетки (см. рис. 4.10 и 4.33 соответственно) в интервале перехода в
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сверхпроводящее состояние. Значение Tс, определяемое по температурной

зависимости d/dT, приходится на ~ 86.5К (рис. 4.10).
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Рис. 5.9. Температурные зависимости ТКС и КТР и зависимости αρ от αV для

монодоменного образца YBCO-Мc в нормальном состоянии

Пик, соответствующий серединной температуре Tс для температурного

коэффициента электросопротивления αρ= dρ/ρdT (рис. 5.10) смещено и

приходится на 86,2 К. Это значение хорошо согласуется с серединным

значением 86,4 температуры для αV, расположенным между температурами

86 K и 86,6 где наблюдается положительная стрикция объема основной

сверхпроводящей фазы для этого образца.

Как видно на рисунке 5.1 изменение объема и площади элементарной

ячейки стремятся к нулю после перехода в сверхпроводящее состояние. Ниже

температуры 170К (псевдощель) изменение площади плоскостей CuO2, в

среднем по решетке, (вставка на рис. 5.1) резко уменьшается, а ниже Тс –

стремится к постоянной величине. Эти результаты подтверждаются (рис. 4.33)

нашими данными.
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Рис. 5.10. Корреляция температурных зависимостей αρ и αV для

монодоменного образца YBCO-Мc в интервале перехода в сверхпроводящее

состояние

На этих зависимостях наблюдается значительная аномалия в области ~

86.30.3К, в виде отклонений в сторону положительных и отрицательных

значения αV относительно его нулевого значения, при переходе в

сверхпроводящее состояние, с отклонением примерно 610К-1,

соответственно. Максимум значения αρ, приходящийся на температуру

серединного значения Tc для αV, согласуется с серединным значением

температуры положительной стрикции объема. До и после полного перехода

образца в сверхпроводящее состояние эти параметры αV и αρ принимают

нулевые значения, в пределах погрешности их определения. Нулевое значение

αV после перехода в сверхпроводящее состояние означает, что объем в этом

состоянии, практически, не зависит от температуры. Это со всей

очевидностью следует из результатов, представленных на рисунках 4.23, 4.30

– 4.32, 5.1 –5.3. В основном, эти результаты подтверждают указанные выше

критерии, приведенные в работах [47, 110]. Однако, поскольку ВТСП не

являются классическими проводниками, следует дополнить эти критерии с

учетом специфики этих материалов.
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Выводы к главе 5

Результаты исследования структуры и свойств YBCO дополняют

сведения из литературы о том, что изменение кислородной стехиометрии при

постоянной температуре, приводит к незначительной деформации решетки и

изменению его проводимости от диэлектрика до сверхпроводника, а

сверхпроводящий переход сопровождается аномалиями на температурных

зависимостях объема и параметров решетки в Tс.

Установлено, что для зависимостей температурных коэффициентов

электросопротивления и теплового расширения от температуры, полученных

на одних и тех же микро- и монодоменном образцах YBCO, до

сверхпроводящего перехода наблюдается линейная связь с коэффициентом

корреляции ~0.98.

Ширина перехода в сверхпроводящее состояние для многофазных

образцов определяется числом доминирующих сверхпроводящих фаз. Для

каждой фазы всех исследованных образцов начало сверхпроводящего

перехода, определяемое по температурной зависимости

электросопротивления, сопровождается сжатием решетки, после которого

происходит рост объема в области серединных значений Тс этих фаз. После

перехода в сверхпроводящее состояние изменение объема каждой из фаз

стремится к нулю.

Зависимости температурных коэффициентов электросопротивления

αρ(T) = dρ/ρdT и теплового расширения αv(T) = dV/VdT многофазных образцов

в Тс каждой из сверхпроводящих фаз представляются отклонениями от оси,

где их значения равны нулю. Эти отклонения происходит примерно при одной

и той же температуре, в пределах погрешности определения соответствующих

параметров. Отклонения αv(T), в отличие от отклонения αρ(T) в Тс происходят

с изменением знака. Для каждой из фаз отклонения αv(T) находятся в пределах

аномалии, обычно, наблюдаемой для YBCO с одной оптимально

допированной сверхпроводящей фазой.
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Основные результаты и выводы

1. Получены микрокристаллические образцы YBCO с различной

шириной перехода в сверхпроводящее состояние: 11К (YBCO-1), 7К (YBCO-

2), 4К (YBCO-3), 3К (YBCO-4), содержащие преимущественно фазы со

значениями Tс равными: для первого 88К и 93К; второго 87К и 90К;

третьего 88К и 89К; четвертого 81К и 82К образцов.

2. В процессе варьирования технологическими режимами удалось

получить образцы керамик на основе YBCO (НОУ-ХАУ) с преимущественной

текстурой роста в направлении параметра c. Это позволило повысить

достоверность полученных температурных зависимостей параметров решетки

для микрокристаллических образцов на порошковом дифрактометре по

изменению положению пиков на рентгенограмме.

3. Монодоменный образец с низким уровнем допирования был

дополнительно насыщен лабильным кислородом в микрокристаллическом

порошке того же состава. После насыщения образец содержал

преимущественно фазу с Tс 86,5К и шириной перехода 2,3К. Температурные

зависимости параметров решетки после насыщения этого образца получены

на монокристальном дифрактометре.

4. Значения температур, соответствующих сверхпроводящему

переходу и аномалиям в нормальном состоянии, устанавливались по

результатам температурных зависимостей электросопротивления, теплового

расширения и теплоемкости, полученным в разных лабораториях на одних и

тех же образцах. В пределах погрешности изменения соответствующих

параметров эти значения согласуются, что дало возможность исследовать

связь свойств этих образцов.

5. Выполнен корреляционный анализ зависимостей температурных

коэффициентов электросопротивления и теплового расширения от

температуры, полученных на одних и тех же микрокристаллических и

монодоменом образцах YBCO, в нормальном и псевдощелевом состояниях до
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сверхпроводящего перехода, а также установлена связь этих свойств на

интервале перехода в сверхпроводящее состояние.

6. В микрокристаллическом образце YBCO-2 наблюдается

изменение угла наклона температурных зависимостей электросопротивления

и объема в области 150 K. На интервале от 290 K до 140 K, до достижения

псевдощелевого состояния, наблюдается прямая линейная связь между этими

параметрами с коэффициентом корреляции 0.992. В псевдощелевом

состоянии, на интервале от 120 K до 95 K, корреляция также линейная, но

обратная. Коэффициент корреляции составляет около 0.977.

7. Для монодоменного образца при температурах 230 K и 130 K

происходит изменение наклона зависимостей электросопротивления и объема.

Эти изменения связаны с переходом в псевдощелевое состояние материала.

Существует линейная корреляция между электросопротивлением и объемом

образца с коэффициентом корреляции, близким к 0.99.

8. Для каждой фазы всех исследованных образцов начало

сверхпроводящего перехода, определяемое по температурной зависимости

электросопротивления, сопровождается сжатием решетки, после которого

происходит рост объема в области серединных значений Тс этих фаз на

зависимости dρ/dT. После перехода каждой фазы в сверхпроводящее

состояние изменение объема стремится к нулю.
