## Отзыв

на диссертацию Рабадановой Аиды Энверовны “Связь электросопротивления с термической деформацией решетки $YBCO$ при переходе в сверхпроводящее состояние” на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 – физика конденсированного состояния

Диссертационная работа Рабадановой А.Э. посвящена экспериментальному исследованию температурных зависимостей электросопротивления и теплового расширения многофазных керамических и монокристаллических образцов $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$ в нормальном состоянии и при переходе в сверхпроводящее состояние, а также анализ связи между этими параметрами, и установление наличия стрикции объема для фаз с различной кислородной стехиометрией. Вместе с тем, автор уделил также большое внимание теоретическому рассмотрению феномена электросопротивления в твердых телах, в частности, металлов и сверхпроводников. Не найдя четких ответов в теории электросопротивления для наблюдаемой экспериментально взаимосвязи электросопротивления и теплового расширения образцов $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$ и других объектов, исследуемых ранее другими авторами, автор высказал свои предположения, заслуживающие пристального внимания.

В своей экспериментальной работе автор использовал несколько способов приготовления образцов для исследований, которые требуют большого опыта и знаний. Получение монокристаллических образцов $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$ , насыщенных кислородом до оптимального уровня является весьма трудной задачей, с которой автор успешно справился. Основными методами исследования в работе Рабадановой А.Э. являлись получение температурных зависимостей электросопротивления и теплового расширения на одних и тех же образцах. Большое значение при этом играет калибровка температуры в обеих методиках, поскольку рассматриваются изменения исследуемых параметров в очень узких температурных интервалах. Данная работа была проведена очень грамотно. Автор учел все нюансы, касающиеся возможных факторов, влияющих на погрешность измерений.

Диссертационная работа Рабадановой А.Э. представляет непосредственный научный интерес. Так, установленная корреляция температурных коэффициентов электросопротивления и теплового расширения может способствовать пониманию явлений «псевдощели» и «странного металла», наблюдаемых в нормальном состоянии $YBCO$ . Найти пути создания сверх-

проводящих материалов с заданными характеристиками, в том числе со значениями $T_c$ , выше достигнутых в настоящее время.

Основные результаты диссертационной работы Рабадановой А.Э. хорошо апробированы путем изложения на страницах 8 публикаций в журналах из перечня ВАК, из них в базах Web of Science и Scopus (4), НОУ-ХАУ (1).

#### Замечания по работе:

Мне кажется, что в работе использован неудачный термин, касающийся температурных коэффициентов КТР и электросопротивления – “нулевые значения” этих коэффициентов. Это, скорее, будут их “начальные значения перед сверхпроводящим переходом”.

#### Вопросы к диссертанту:

1. В диссертационной работе автором рассмотрены только лишь литературные источники, в которых подтверждаются выводы автора относительно корреляций температурного хода электросопротивления и термического расширения параметров решетки в области сверхпроводящего перехода. Вместе с тем существуют работы, в которых не обнаружено каких-либо заметных изменений параметров решетки и объема $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$ в данной области, на основании чего сделан вывод о переходе в сверхпроводящее состояние, как о переходе второго рода. Как Вы считаете, с чем связано такое расхождение в результатах разных авторов? Является ли это следствием недостаточно точных измерений параметров решетки в ряде исследований или причина в чем-то другом?
2. Не возможен ли такой вариант, что не изменение объема (параметров решетки) способствует допированию $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$ зарядовыми возбуждениями в структурных плоскостях, ответственных за высокотемпературную сверхпроводимость, а, наоборот, перераспределение носителей заряда между структурными плоскостями сверхпроводника и их электростатическое взаимодействие ответственно за изменение объема (параметров решетки) $YBa_2Cu_3O_{7-\delta}$ ?
3. Если изменение объема (параметров решетки) иттрий-бариевого купрата действительно влияет на степень его допирования зарядовыми возбуждениями, то изменяя объем сверхпроводника искусственно, т.е. воздействуя на него давлением, можно регулировать концентрацию зарядовых возбуждений в нем. Можно ли таким образом увеличить температуру сверхпроводящего перехода $T_c$ ?

Работа Рабадановой А.Э. в целом производит очень хорошее впечатление, как по качеству наработанного материала, так и по его стройному, логическому изложению. Считаю, что автор, несомненно, заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-математических наук.

15.07.2024

Фетисов Андрей Вадимович,
доктор химических наук, без звания,
старший научный сотрудник
лаборатории статики и кинетики процессов
Федерального государственного бюджетного
Учреждения науки Института металлургии
Уральского отделения Российской академии наук
(ИМЕТ УрО РАН),
620016 Екатеринбург, Амундсена 101.
Тел.: +7 (343)2678887
fetisovav@mail.ru

Подпись Фетисова А. В. заверяю:
Директор ИМЕТ УрО РАН, д.ф.-м.н.,
академик РАН, А. А. Ремпель

Дата заверения: